1.

2.

2.2. D.AE.S. ---> Direction de I'Action Economique &t & Solidarité

Fl
Eﬁ' .

Lidarsd v Epalind = Feacovaind

REFUBLIQVE FRANCAISE

PREFECTURE DE LASEINE-MARITIME

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME

N° 7 - Juillet 2006

du 3 aodt 2006

Sommaire

SOMMMAIIE .. eeeeette e e ee ettt e e e et eeemea e eeeeeata e eeeeeestaa e eeeessaann e eeeeeassaanaeesessaannsaesesssaansaeeesssssansaeaesensssnnnaeeesssssansanerens

PREFECTURE de la Haute Normandie

Y PSR SRR

06-0432- Comité de coordination régional de I'emplade la formation professionnelle - Composition.................. 7

06-0445- Délégation de gestion entre le servick adavigation de la Seiné™¥ section et la direction départementale
[...]
« a la direction départementale de 'Equipememtrvise de 'aménagement du territoire - bureawad@dnification et des études générales
« & la direction départementale de 'Equipementlatgion de Dieppe.

Article 5 :

Copie du présent arrété sera adressée :

« a monsieur le maire de Penly,

« a monsieur le sous-préfet de Dieppe

« & monsieur le directeur régional et départemetagdlEquipement (service de 'aménagement duttére, bureau de la planification et des
études générales),

Article 6 :

Le présent arrété sera publié au recueil des adramistratifs de I'Etat pris dans le départemeriadSeine-Maritime.

Il sera affiché pendant un mois en mairie de Pehiyention en sera insérée en caractéres appdesrgan journal diffusé dans le
département.

Article 7 :

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfectula &eine-Maritime, Monsieur le Sous-Préfet de Dé&pyonsieur le Maire de la commune
de Penly, sont chargés chacun en ce qui les candertiexécution du présent arrété.

N° 7 — Juillet 2006 79



Le Secrétaire Général,

Claude MOREL

06-0493-Arrété portant renouvellement de l'autorisa  tion relative a la
station d'épuration située sur le territoire de la commune de
ROUXMESNIL BOUTEILLES et imposant des prescriptions
complémentaires - Communauté d'Agglomération de la Région
Dieppoise

DIRECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET DU DEVELOPPEMENT DBABLE
BUREAU DU DEVELOPPEMENT DURABLE
ET DES MILIEUX NATURELS

Affaire suivie par M. MAROCO Laurent ROUEN, le f8llet 2006
@ : 02.32.76.53.19

: 02.32.76.54.60
mél : Laurent. MAROCO@seine-maritime.pref.gouv.fr
LE PREFET
de la Région de Haute-Normandie
Préfet de la Seine-Maritime

ARRETE

ARRETE PORTANT RENOUVELLEMENT DE L 'AUTORISATION RELATIVE A LA STATION D ’EPURATION SITUEE SUR LE TERRITOIRE DE LA
COMMUNE DE ROUXMESNIL BOUTEILLES ET IMPOSANT DES PRESCRIPTIONS COMPLEMENTAIRES

COMMUNAUTE D ' AGGLOMERATION DE LA REGION DIEPPOISE

VU

La demande déposée par la Communauté d’agglom@igita région Dieppoise relative au renouvellendenitarrété d’autorisation de la
station de traitement des eaux usées de I'aggldimérde Dieppe située sur le territoire de la comende Rouxmesnil Bouteilles,

L'avant projet des travaux a exécuter,

Les plans et autres documents joints au dossier,

La directive (CEE) n°91-271 du Conseil du 21 ma@llenodifiée relative au traitement des eaux urlsaiésiduaires
Le code de I'environnement,

Le code général des collectivités territoriales,

Le code rural,

Les décrets modifiés n °s 93.742 et 93.743 du 28 1803 relatifs aux procédures et a la nomeneates opérations soumises a
autorisation ou a déclaration,

Le décret n° 94-469 du 3 juin 1994 modifié relatia collecte et au traitement des eaux usées oneées aux articles L.372-1-1 et L.372-3
du code des communes,

L'arrété du 23 novembre 1994 modifié portant défiidn des zones sensibles pris en applicatiorédretin® 94-469 du 3 juin 1994
modifié relatif a la collecte et au traitement dasix usées mentionnées aux articles L.372-1-13@2L3 du code des communes,

L'arrété du 22 décembre 1994 modifié fixant lesspriptions techniques relatives aux ouvrages deatelet de traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 dieabes communes,

L'arrété ministériel du 7 juillet 1983 relatif angnditions dans lesquelles s'effectuent les ogéraitile contrdle des rejets et des eaux
réceptrices,

L'arrété préfectoral en date du 5 mai 1994 délavié commune de Dieppe et autorisant la recongtrude la station d’épuration de
Rouxmesnil Bouteilles et son rejet dans I'Arques,

L'arrété préfectoral du 26 décembre 2002 portagation de la Communauté d’agglomération de la réBieppoise,
L'arrété préfectoral du 21 ao(t 2003 portant maedifion des statuts de la Communauté d’agglomérdeda région Dieppoise,
Le rapport de la Délégation Inter Services de I'Baudate du 28 mars 2006,

L'avis émis par le conseil départemental d'hygléreede sa séance du 9 mai 2006,

N° 7 — Juillet 2006 80



La notification, au pétitionnaire, du projet d'@&&n date du 11 mai 2006,

Les observations du pétitionnaire en date du 2v 2006,

Sur proposition du secrétaire général de la Préfect

ARRETE

ARTICLE ler- OBJET DE L'AUTORISATION

La Communauté d’Agglomération de la Région Dieppots-aprés dénomme « le pétitionnaire » ou « iefiéaire », est autorisé :

D_ans les conditions fixées par la réglementatidionale en vigueur et en particulier les disposiides arrétés du 22 décembre 1994 visés
8;)?1?25:12ﬁ1ent aux éléments techniques figurant Badsssier initial de demande de renouvellementtdtisation et les pieces annexes,
ainsi que dans les compléments de dossiers fowmigut ce qui n’est pas contraire aux dispostiparticulieres du présent arrété ;

Dans les conditions fixées par les dispositionsiqdieres de cet arrété ;

A exploiter ou a faire exploiter la station d’éptima de I'agglomération de Rouxmesnil Bouteillesipone capacité nominale de 61 700 EH
(3 700 kg DBO5/)).

La présente autorisation porte sur les rubriquasstes :

2.2.0 - Rejet dans les eaux superficielles suddeptide modifier le régime des eaux, la capacitdaalu rejet étant : 2°: supérieure a 2000

m? ou & 5 % du débit mais inférieure & 10 06 &1 25 % du débit.............ceeernerene. DECLARATION

5.1.0 - Stations d épuration, le flux polluant joaiier regu ou la capacité de traitement journalé@ant : 1° supérieure & 120 Kg de DBO5
o= T (o1 U | PP URPRPN AUTORISATON

5.2.0 - Déversoirs d'orage situés sur un réseagodis destiné a collecter un flux de polluantsnalier : 1° supérieur ou égal a 120 kg de
DBOS/ .ttt s AUTORISATION

5.3.0 - Rejet d’eaux pluviales dans les eaux sigieltés ou dans un bassin d'infiltration, la sujmee totale desservie étant : 2° supérieure a
1 hamais iNfEreure @ 20 N@..........ovuueiir i e e e DECLARATION

Les prescriptions de la présente autorisation kstisuent a celles de I'autorisation initiale dm&i 1994 dans leurs dispositions contraires.

L'unité de traitement de Rouxmesnil Bouteillestedes effluents de la commune de Dieppe et plrieint ceux de Saint Aubin sur Scie,
Rouxmesnil Bouteilles, et Martin Eglise.

Les ouvrages ne doivent pas étre sources de nasaoar le voisinage.
ARTICLE 2 -
Le pétitionnaire et I'exploitant sont conjointemeetius au respect du présent arrété.

TITRE | -DISPOSITIONS TECHNIQUES

1-1- DISPOSITIONS TECHNIQUES DES OUVRAGES DE COLLECTE

ARTICLE 3 -
Le systeme de collecte de I'agglomération de Digggtenajoritairement de type séparatif.

Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositioarglla conception et I'exploitation du réseau diect et des ouvrages afin d’éviter les
fuites, les apports d'eaux claires parasites egj&t d’eaux brutes au milieu naturel.

Les canalisations de collecte doivent étre convenant entretenues et faire I'objet d’examens pigjiees appropriés permettant de
s’assurer de leur bon état.

Le pétitionnaire tient a disposition des persomrmaadatées pour le contrdle un plan d’ensemble skaréavec les points de branchement,
les regards, les postes de relevage, les dévedsoiegye, les vannes manuelles et automatiqueppletes de mesure. Ce plan doit étre
régulierement mis a jour, notamment aprés chaqukficetion notable, et daté.

ARTICLE 4 -

Tout raccordement existant ou futur d’eaux uséesdumestiques doit faire I'objet d’'une autorisatémmite du pétitionnaire et ne doit en
aucun cas nuire a la qualité des rejets du systmssainissement de I'agglomération dans le miliguirel.

Les autorisations susvisées doivent mentionnetegueffluents non domestiques collectés ne doipastcontenir :

des produits susceptibles de dégager, directennentaectement aprés mélange avec d'autres etfiueies gaz ou vapeurs toxiques ou
inflammables,

des substances nuisant au fonctionnement du systeinia dévolution des boues produites, quellesgitda filiere d’élimination
(valorisation agricole, incinération...).

Ces autorisations fixent les débits maximum ddaegits et les charges polluantes maximales auesigdles précisent également le type
de pré-traitement effectué sur les affluents.

ARTICLES -

N° 7 — Juillet 2006 81



Il est interdit d'introduire dans les ouvrages dasport d’effluents :

directement ou par 'intermédiaire de canalisatidimmmeubles, toute matiére solide, liquide ou gaeesusceptible d'étre la cause, soit
d’'un danger pour le personnel d’exploitation ourdes habitants des immeubles raccordés au systéroellecte, soit d’'une dégradation
des ouvrages d'assainissement et de traitemeht’sne géne dans leur fonctionnement ;

des déchets solides, y compris aprés broyage ;

des eaux de sources ou des eaux souterraines,pyisdansqu’elles ont été utilisées dans des ifatahs de traitement thermique ou des
installations de climatisation ;

des eaux de vidange des bassins de natation.

En cas d'impossibilité, le maitre d’ouvrage poutesnander au préfet des dérogations qui seront sesrail'avis du Conseil Départemental
d’Hygiéene.

1-2- DISPOSITIONS TECHNIQUES DU SYSTEME DE TRAITEMENT

ARTICLE 6 -
La station d’épuration assure un traitement ddsezits selon une filiere de type boues activéeséeation prolongée composée de :

Filiére Eau :

Canaux d’arrivée

Premier prétraitement : dégrilleur automatique veat
Deuxiéme prétraitement : dégraissage dessablage
Relévement et stockage intermédiaire

Traitement biologique en filiére doublée :

zone de contact

zone d’anoxie

3 bassins aérés

fosse de dégazage

clarificateur

désinfection

rejet dans I'’Arques

Filiere Boues :

injection de polymere

épaississement par centrifugeuse

stockage temporaire

deuxiéme injection de polymeére puis de nouveauiftaggtion

incinération

Traitement des sous produits :

traitement de l'air issu des batiments dans lesgjled filieres de traitement sont susceptiblesrddyire des odeurs nauséabondes
traitement biologique des graisses

Le site est équipé pour accueillir et traiter leati@re de vidange de dispositifs d’assainissementaollectifs et les graisses.
Le site est équipé (stockage) pour procéder awsfeahdes sables vers une filiére de traitemenpéia

ARTICLE 7 -

Les charges de dimensionnement de la station diépaorsont :

7.1—Charge hydraulique :

Temps sec Temps de pluie
Débit moyen : 8 500 #j soit 355 nih -
Pointe horaire : 680 rith Pointe horaire : 1 000 fth

7.2— Charge polluante

La capacité de traitement correspond a la pollugiorse par 61 700 équivalents habitants (base degf(EH)

Parametre Charge

DBO5 Charge moyenne : 3 700 kg/j ou 154 kg/h
Charge pointe de temps sec : 296 kg/h
Charge maximale : 296 kg/h

MES 3 650 kgjj
Pt 260 K]
DCO 7 900 kgjj

1-3- NVEAUX DE REJETS

ARTICLE 8 -

Le rejet de la station d’épuration en sortie deri@ de traitement doit satisfaire aux conditiangantes :

N° 7 — Juillet 2006 82



8.1 —Qualité du rejet

8.1.1-Les échantillons moyens journaliers proportionaelsiébit doivent respecter, en concentration, désuvs limites suivantes :

Parametres Concentration maximale
DBO5 25
DCO 90
MES 30

8.1.2—En outre, les rejets devront respecter, en moyannaelle :

Parametres Concentration maximale
NK 10

NGL 15

Pt 2

8.1.3—Mise en place du traitement du phosphore :

Le début des travaux pour la filiere de traitentenphosphore est attendu en tout état de causelex@hdécembre 2008. Une étude
confirmera avant le choix d’'une filiere que le ravede rejet du présent arrété suffit a la protedio milieu récepteur.

8.1.4— Régles de tolérance.
8.1.4.1 -DCO, DBO5 et MES
Ces parameétres sont jugés conformes si les deultioms suivantes sont réunies :

- le nombre annuel d’échantillons journaliers nonformes a la fois en rendement et en concentratahépasse pas la valeur suivante :

Parametres Nombre maximal d’échantillons
non conformes

DBO5 9

DCO 9

MES 9

- le seuil du tableau suivant est respecté :

Parametres Concentration maximale
DBO5 50 mg/I

DCO 250 mgl/l

MES 85 mg/l

8.1.4.2 — Exigences pour I'azote et le phosphore

Les exigences pour l'azote et le phosphore peldteatvérifiées en utilisant des moyennes jourrediguand il est prouvé que le méme
niveau de protection est obtenu.

8.2 - Autres paramétres

La température des effluents rejetés doit étreiaiée a 25° C.

Leur pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

lls ne doivent pas provoquer une coloration visthlemilieu récepteur, soit supérieure & 100 mg/Pt/|

lls ne doivent pas contenir de substances de natfaeoriser la manifestation d'odeurs putridesimmoniacales avant ou apres cing jours
d’incubation & 20 °C.

L’effluent ne devra pas contenir :

Un nombre d’entérocoques intestinaux supérieurgalid@1 000 par 100 ml ;
Un nombre d’Escherichia Coli supérieur ou égalo®8 par 100 ml.

L’effluent subira une désinfection aux ultraviolets

ARTICLE 9 -

L’établissement des ouvrages de rejet des effludntg/stéme d’assainissement au milieu naturelrépdndre aux conditions suivantes :
- 'ouvrage de rejet doit étre aménagé de mani@éelaire le plus possible la perturbation appapigele déversement au milieu récepteur
aux abords du point de rejet, compte tenu desatiitins éventuelles de I'eau a proximité immédiateelui-ci ;

toutes dispositions doivent étre prises pour prié¥énosion du fond ou des berges et assurer tagaides dépots ;

les ouvrages ne doivent pas faire saillie dansiescd’eau, ni entraver I'écoulement des eauxeteinir des corps flottants.

ARTICLE 10 -

N° 7 — Juillet 2006 83



Le pétitionnaire doit constamment entretenir en &w@i les installations qui doivent toujours éwaformes aux conditions de I'autorisation.
Pour tous travaux prévisibles nécessitant I'arséfaaréduction sensible des performances de lmisfde pétitionnaire prend avis au moins
trois mois a I'avance aupreés du service chargé gelice de I'eau. Il précise les caractéristiqies déversements (flux, charge) pendant
cette période et propose les dispositions qu'il gienmettre en ceuvre pour en réduire I'impact suarilieu récepteur.

1-4- GESTION DES DECHETS

ARTICLE 11 -

Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositioAsassaires dans la conception et I'exploitatiosedeinstallations pour assurer une bonne
gestion des déchets (refus de dégrillage, sahigissgs ...) et des boues résiduaires produits.

Les déchets qui ne peuvent pas étre valorisésenio@tre éliminés dans des installations réglenremtant autorisées a les accueillir. Les
destinations seront précisées au service charzépbdice de I'eau.

ARTICLE 12 -

La valorisation agricole des boues de la statiépulation si elle devait étre envisagée, fera &btjune déclaration ou d'une demande
d’autorisation dans les dispositions prévues pagdéementation en vigueur au moment de la déabarat

1-5- AUTOSURVEILLANCE

ARTICLE 13 - AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME DE COLLECTE

Le suivi du réseau de canalisations de I'aggloniate Dieppe doit étre réalisé par le pétitionmaiar tout moyen approprié. En particulier

- le pétitionnaire vérifie la qualité des branchaetseparticuliers et veille a ce que dés I'étabires® des branchements au systéme de
collecte, les dispositifs d'assainissement norectits correspondants soient mis hors d'état ders®r de créer des nuisances a venir ;

- le pétitionnaire évalue la quantité annuelle @essproduits de curage et de décantation du réssatieres séches) ;

- les déversoirs d’orage, trop-plein de postesélmitement et dérivations éventuelles situés suranton destiné a collecter une charge
brute de pollution organique par temps sec compenses 120 et 600 kg/jour font I'objet d'une sutlegice permettant d’estimer les
périodes de déversement et les débits rejetés

les déversoirs d’orage, trop-plein de postes dritefnent et dérivations éventuelles situés surantgon destiné a collecter une charge
brute de pollution organique par temps sec superi@u600 kg/jour font I'objet d’'une surveillancermettant d’estimer le débit en continu
et la charge polluante déversée par temps de pluie.

Le pétitionnaire est tenu d'adresser chaque ann8erice de la Police de I'Eau, et a I'Agencekil Seine-Normandie, une synthése des
résultats de l'autosurveillance de la collecte.

ARTICLE 14 - AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

14.1 —Le pétitionnaire doit prévoir les dispositifs ngsaires pour des mesures représentatives des shgryauliques et polluantes. Les
points de mesure doivent en outre étre aménagémdiere a étre aisément accessibles avec le malénmeesure et permettre des
interventions en toute sécurité.